
                        Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati
                      Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche 

                               per lavori pubblici ed espropri
   

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1088I)
n. 58  del 11dicembre 2023                  

Oggetto:  Approvazione dello stato finale, della Relazione sul Conto Finale e del Certificato di
Regolare Esecuzione dei "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA
IN SICUREZZA PRESSO I.C. VIRGILIO IV DI VIA NICCOLÒ COPERNICO RICADENTE NELLA
MUNICIPALITÀ 8"  -  CUP: B65I17000050001 CIG: 9853861F53

Contratto del 28/06/2023 registrato a Napoli con Rep. 5610 del 5/7/2023
Impresa    EDIL  VITICELLA SOC COOP ARL  , P.IVA 03458050634, con sede  in  VIA
VITICELLA 60, QUARTO

1

Comune di Napoli
Data: 11/12/2023, DISP/2023/0009087



Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e supporto alle strutture tecniche per lavori 
pubblici e espropri, arch. Alfonso Ghezzi

Premesso che: 
-  che  con  deliberazione  n.  176  del  31  Maggio  2023,  la  Giunta  comunale  ha  approvato
DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN

SICUREZZA PRESSO I.C.  VIRGILIO IV  DI VIA NICCOLÒ COPERNICO RICADENTE NELLA

MUNICIPALITÀ 8”  PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 180.000,00 ;
- che con Determinazione Dirigenziale n. 21 del 9/6/2023 si è proceduto all' affidamento diretto, ai
sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  b)  del  D. Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii dei Lavori  di  manutenzione
straordinaria per la messa in sicurezza presso I.C. Virgilio IV di via Niccolò Copernico ricadente nella
Municipalità 8 , all'impresa  EDIL VITICELLA SOC COOP ARL , P.IVA 03458050634, con sede in
VIA VITICELLA 60, QUARTO,  per l'importo complessivo di €. 116.612,70 comprensivi di oneri di
sicurezza pari a € 2.127,82 non soggetti a ribasso, oltre IVA;
-  Contratto  del  28/06/2023  registrato  a  Napoli  con  Rep.  5610  del  5/7/2023 l'IMPRESA  EDIL
VITICELLA SOC COOP ARL , P.IVA 03458050634, con sede in VIA VITICELLA 60, QUARTO
assumeva  l’esecuzione  delle  opere  di  cui  trattasi  per  l’importo  complessivo  di  €.  116.612,70
comprensivi di oneri di sicurezza pari a € 2.127,82 non soggetti a ribasso, oltre IVA.

Visto lo stato finale dei lavori emesso in data  15/11/2023, da cui risulta l’ammontare complessivo di
€. 115.586,81 di cui oneri della sicurezza pari a € 2.109,10 non soggetti a ribasso oltre IVA 

Vista la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione redatto ai sensi e per gli
effetti dell'art. 116 c.7 D.Lgs. 36/2023 dal Direttore dei lavori in data 15/11/2023.

Ritenuto che si possa procedere alla presa d'atto dello stato finale, della relazione sul conto finale,
e  all'approvazione  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  nonché  allo  svincolo  della  polizza
fideiussoria stipulata dall’impresa quale garanzia degli obblighi contrattuali.

Visti:
 il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii;
 il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;
 le linee guida dell’ANAC n. 3 di cui alla delibera del 26.10.2016.
 il regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con delibera

di G.C. 8/2019;
 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato

per  il  triennio  2023-25,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato, che:
 il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui

all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicato nel rispetto delle relative norme di legge;
 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta

sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti
istituzionali; 

2

Comune di Napoli
Data: 11/12/2023, DISP/2023/0009087



DISPONE

Approvare lo Stato finale, la relazione sul conto finale e di approvare il certificato di regolare
esecuzione redatto ai sensi e per gli effetti dell'art. 116 c.7 D.Lgs. 36/2023 dal direttore dei lavori
I.D. Arch. Nadia Rosa Migliorini.

Di prendere  atto del  conto  finale dei  lavori  da  cui  si  evince  il  credito  dell’impresa  di  €.
115.586,81 oltre IVA .

Di  autorizzare, conseguentemente  a  quanto  sopra  ,   lo  svincolo  della  cauzione  definitiva
prestata a garanzia  degli obblighi contrattuali (fideiussoria n. 1999433 rilasciata il 20/06/2023
da  REVO  Insurance  S.p.A.,  fino  a  concorrenza  dell'importo  di  €.10.496,00 stipulata
dall’impresa esecutrice a garanzia degli obblighi contrattuali.

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.
147/bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, c.  1, lett. b) e 17, c.  2, lett. a) del
Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio
Comunale del 28.02.2013, n. 4.

Gli  allegati,  in  unico  file,  costituenti  parte  integrante  del  presente  atto,  composti  dai  seguenti
documenti per complessive pagg. 14, firmati digitalmente dal Dirigente del Servizio, sono conservati
nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati con il n.ro: 
- All_1088I_058_01 - (Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, Stato Finale
e DURC dell’impresa )

                                                            
Sottoscritta digitalmente dal 
Dirigente del Servizio 

                                                                                                                               arch. Alfonso GHEZZI

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n
82 e  s.m.i.  (CAD).  La presente  disposizione  è  conservata  in  originale  negli  archivi  informatici  del  Comune  di
Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

3

Comune di Napoli
Data: 11/12/2023, DISP/2023/0009087


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1088I)

		2023-12-11T12:42:16+0100
	ALFONSO GHEZZI




